
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ TRÀ LÂM                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

   Số: 15/QĐ- UBND                                Trà Lâm, ngày 22 tháng  01 năm 2024 

          

QUYẾT ĐỊNH 

Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành  

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ LÂM 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015;Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 6234/QĐ-UBND ngày 20  tháng 12 năm 2023 của 

UBND huyện Trà Bồng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024; Quyết định số 6244 /QĐ-UBND, ngày 21 /12/2023 của UBND huyện 

Trà Bồng Về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân 

sách địa phương năm 2024; 

          Căn cứ Nghị quyết số13/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã Trà Lâm khóa XII, kỳ họp lần thứ 11 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024; 

Xét đề nghị của Văn phòng – Thống kê xã Trà Lâm, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

Căn cứ Quyết định này, các bộ phận chuyên môn trực thuộc UBND xã, 

trưởng các thôn, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành 

tốt kế hoạch đề ra. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng – Thống kê xã, Ủy viên UBND xã, các ngành liên 

quan của xã và trưởng các thôn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                                                                                     

-TT.HĐND,UBND huyện (b/c) ;                                                                                                                      

-Phòng Tài chính-Kế hoạch;    

-Phòng NNPTNT huyện;                                       

-Đảng ủy, HĐND xã; 

-Các ngành liên quan của xã; 

-CT, PCT UBND xã; 

-Như điều 4;                                                             

-Lưu VT, A.                                                                             

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Thị Mai Vỹ 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRÀ LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

(Kèm theo Quyết định số 15 /QĐ-UBND ngày 22 /01/2024 

của UBND xã Trà Lâm) 

 

Năm 2024 là năm bứt phá để hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025, bên cạnh những thời cơ, thuận lợi, nền kinh tế 

dự báo tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức. Trong bối cảnh đó, đòi hỏi các 

cấp, các ngành ở địa phương phải tiếp tục tập trung khắc phục những hạn chế, 

yếu kém, phát huy thành quả đã đạt được, giải quyết những khó khăn, thách 

thức, nỗ lực phấn đấu đạt hoàn thành cao nhất các nhiệm vụ đề ra, góp phần đẩy 

mạnh thực hiện thắng lợi các mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm. Trên cơ sở căn cứ vào chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu được đề ra 

tại Kết luận của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện, HĐND 

xã, cụ thể hóa các nội dung để tổ chức triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thích ứng an 

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng 

của Nhân dân, tận dụng tốt cơ hội để thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã 

hội. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần 

thứ XXIV, 03 Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy và triển khai hiệu quả các 

giải pháp thực hiện đồng bộ 03 nhiệm vụ trọng tâm và 02 nhiệm vụ đột phá giai 

đoạn 2021 - 2025. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp; thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; phát triển 

đô thị, tạo động lực cho phát triển kinh tế vùng; tăng cường quản lý tài nguyên, 

bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Thực hiện 

hiệu quả, toàn diện các chính sách xã hội, chính sách dân tộc, phát triển đồng bộ 

các lĩnh vực văn hóa; tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo 

gắn với phát triển nguồn nhân lực.  

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế; nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật; quyết liệt phòng 

chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng chính 

quyền kiến tạo phát triển, chính quyền điện tử, chuyển đổi số; liêm chính, hành 

động, phục vụ Nhân dân. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

 Năm 2024 là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng, tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết đại hội Đảng bộ huyện Trà Bồng; Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ xã 

Trà Lâm nhiệm kỳ 2020 – 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

2021-2025; đồng thời triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ 

đã được Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân xã 



3 

 

giao; đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; đảm bảo an sinh xã hội; 

đẩy mạnh công tác giảm nghèo, công tác cải cách thủ tục hành chính; cải thiện 

và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; giữ vững ổn định chính 

trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

1. Những chỉ tiêu chủ yếu 

a) Thu – Chi ngân sách 

- Tổng thu ngân sách Nhà nước xã năm 2024: 6.331.863.000 đồng 

- Tổng chi ngân sách nhà nước: 6.331.863.000 đồng 

* Vốn sự nghiệp kinh tế: 174.944.000 đồng.Trong đó: Trừ 10% tiết kiệm 

chi, còn lại 157.449.600 đồng sẽ được thực hiện theo Nghị quyết HĐND xã 

riêng cho từng danh mục dự án.  

b) Nông, lâm nghiệp 

 Sản lượng lương thực có hạt: 367 tấn. Trong đó: Thóc (lúa nước 257 tấn); 

không tính lúa trồng trên nương rẩy; ngô 110 tấn; Lương thực bình quân đầu 

người: 163 kg/người/năm. 

 Trồng trọt: Gieo trồng lúa nước cả năm: 65 ha, năng xuất 39,5 tạ/ha; sản 

lượng 257 tấn. Chia theo 02 vụ: Vụ đông xuân: Diện tích 35 ha; năng xuất đạt 

40 tạ/ha; sản lượng 140 tấn; vụ hè thu: Diện tích 30 ha; năng suất 39 tạ/ha; sản 

lượng 117 tấn; trồng ngô diện tích 35 ha, năng xuất đạt 31,4 tạ/ ha, sản lượng 

110 tấn; rau các loại diện tích 23 ha, năng xuất đạt 114,3 tạ/ ha, sản lượng 263 

tấn; đậu các loại diện tích 20 ha, năng xuất đạt 11,5tạ/ ha, sản lượng 23 tấn. 

Trồng cỏ chăn nuôi trâu, bò: 3,5 ha. 

Chăn nuôi: Đàn trâu 70 con;  đàn bò 620 con, Trong đó: bò lai 45 con, tỷ 

lệ Bò lai 7,3%; đàn lợn  960 con; đàn gia cầm 5.800 con; đàn dê: 70 con.  

Số tiêu chí nông thôn mới: Đạt 14 tiêu chí. 

Ngư nghiệp: Diện tích ao nuôi và các hồ chứa: 01 ha; Sản lượng cá: 1,1 

tấn. 

Lâm nghiệp: Trồng rừng tập trung: 495 ha.Trong đó trồng rừng sản xuất 

465; trồng quế 30 ha; trồng rừng phân tán 2.500 cây; khai thác rừng trồng: 6.000 

tấn 

c) Chỉ tiêu dân số-văn hóa xã hội: Dân số trung bình 2.252 người; số hộ 

nghèo giảm trong năm 64 hộ, tỷ lệ hộ nghèo 27,69%; số hộ cận nghèo giảm 

trong năm 66 hộ, tỷ lệ hộ cận nghèo 17,3%; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng xuống còn 30,5%; tỷ lệ hộ dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ 

sinh 98%; tỷ lệ hộ dân xem truyền hình 98%; tỷ lệ hộ dân ngheo đài truyền 

thanh 100%; tỷ lệ hộ dân dùng điện thắp sáng 100%; tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu 

chuẩn văn hóa 95%; tỷ lệ cơ quan, trường học đạt cơ quan văn hóa 100%; tỷ lệ 

thôn đạt văn hóa 100%; tỷ lệ hộ dân sử dụng thẻ BHYT 100%; tỷ lệ  hộ dân 

công trình vệ sinh 50%; vận động đưa con em đến trường đúng độ tuổi, duy trì 

100% học sinh hiện có; duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục ở 02 cấp tiểu học và 

Mẫu giáo 

2. Những công trình đầu tư xây dựng năm 2024 

* Công trình đầu tư xây mới  



4 

 

 - Nối tiếp đường BTXM từ tổ 3 thôn Trà Lạc đến điểm cuối nước Ló; 

tổng vốn thực hiện 1.668.000.000 đồng. 

3. Hỗ trợ phát triển sản xuất (Vốn sự nghiệp) 

3.1. Chương trình nông thôn mới năm 2024:  

- Xây dựng chuỗi liên kết hỗ trợ PTSX giống Lợn nội sinh sản (heo bản 

địa), bò cái vàng địa phương, cây gừng ( gừng sẻ); Cây ớt xiêm. 

3.2. Chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS năm 2024: 

- Bò cái vàng địa phương, Bò sinh sản, Bò cái lai, Bò đực lai. 

- Lợn: Lợn nội sinh sản ( heo đen), lợn thương phẩm. 

3.3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024: 

- Bò cái vàng địa phương, Bò sinh sản, Bò cái lai, Bò đực lai. 

- Lợn: Lợn nội sinh sản ( heo đen), lợn thương phẩm.  

4. Chỉ tiêu Quốc phòng - An ninh: 

- Giáo dục quốc phòng - an ninh cho các đối tượng đạt 100%. 

- Tuyển quân đạt 100%. 

- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh 100%  

- Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” đạt 100% 

III.VỀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành, 

phát huy sức mạnh tập thể, đề cao vai trò, trách nhiệm của từng cán bộ, công 

chức UBND xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh; tranh thủ tối đa thời 

cơ, thuận lợi để phát huy kết quả đã đạt được cũng như khắc phục các tồn tại, 

hạn chế trong thời gian qua. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh và xử 

lý nghiêm đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu, công chức, những 

người hoạt động không chuyên trách xã thiếu chủ động trong công tác chỉ đạo, 

tham mưu, công tác phối hợp, không hoàn thành nhiệm vụ, hoàn thành nhiệm vụ 

trễ hạn, không đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ được UBND huyện, UBND xã, 

Chủ tịch UBND xã giao. Tập trung triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các 

chỉ đạo của huyện, Nghị quyết chuyên đề, Kết luận của Huyện ủy, Ban Thường 

vụ Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện, Nghị quyết của HĐND xã, để xây 

dựng Chương trình công tác và thực hiện hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng; 

tập trung giải quyết những vấn đề quan trọng có tính chiến lược cho sự phát 

triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

2. Về phát triển kinh tế 

2.1. Phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

 a) Chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp, phát triển theo hướng hiệu 

quả, bền vững 

 Tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các doanh nghiệp liên kết, sản 

xuất theo chuỗi giá trị, nhân rộng mô hình liên kết nhằm phát triển sản phẩm 

nông nghiệp hàng hóa chủ lực của xã. Phát triển chăn nuôi theo hướng tập trung, 



5 

 

quy mô lớn, an toàn sinh học, gắn xây dựng thương hiệu sản phẩm và thị trường 

tiêu thụ. Kịp thời phát hiện dịch bệnh trên vật nuôi, nhanh chóng dập tắt các ổ 

dịch, không để lây lan trên diện rộng (nếu có), hỗ trợ người dân tiêm phòng vắc 

xin phòng, chống các bệnh nguy hiểm ở vật nuôi. Thực hiện có hiệu quả trồng 

cây gỗ lớn, phát triển các vùng chuyên canh, trồng cây dược liệu dưới tán rừng. 

Kiểm soát diện tích trồng keo theo hướng giảm dần; kiểm tra, xử lý nghiêm các 

trường hợp khai lâm sản trái phép; thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy 

rừng. Phấn đấu đến cuối năm 2024, tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 66%. 

 b) Tập trung thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 

 Đổi mới công tác tuyên truyền, phát động phong trào thi đua, tạo quyết 

tâm cao trong xây dựng nông thôn mới; tập trung nguồn lực để phấn đấu cuối 

năm 2025 hoàn thành các tiêu chí để về đích Nông thôn mới. Phát triển các hình 

thức tổ chức sản xuất phù hợp; nhân rộng các mô hình kinh tế có hiệu quả; phát 

triển các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia thực hiện Chương trình OCOP; hình 

thành điểm, trung tâm, cửa hàng quảng bá, giới thiệu và bán sản phẩm OCOP tại 

xã. 

 2.2. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường quản lý hiệu quả 

thu, chi ngân sách 

a) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, thực hiện nghiêm quy định của pháp 

luật về đầu tư công, bảo đảm các nguyên tắc, tiêu chí, thứ tự ưu tiên đầu tư 

nguồn ngân sách nhà nước theo hướng trọng tâm, trọng điểm; nâng cao chất 

lượng công tác xây dựng kế hoạch, đảm bảo phù hợp với năng lực và khả năng 

thực hiện của dự án; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chuẩn bị đầu tư. Chỉ 

đạo quyết liệt, thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư 

công ngay từ đầu năm gắn với trách nhiệm của người đứng đầu và công chức 

phụ trách triển khai thực hiện, phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2024. Tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả đầu tư, chất 

lượng công trình xây dựng. 

b) Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, quản lý chặt chẽ thu, chi ngân 

sách. Chống thất thu, nợ đọng thuế, trốn thuế, gian lận thương mại. Thực hiện 

tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2024, phấn đấu hoàn thành vượt mức 

dự toán thu ngân sách ở mức cao nhất. Tăng cường công tác kiểm tra thuế, xử lý 

nợ đọng thuế; phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp kê khai không đúng, 

không đủ, gian lận thuế. Thường xuyên tổ chức đối thoại với doanh nghiệp để 

tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện chính sách 

thuế, nghĩa vụ nộp thuế. Kiểm soát chặt chẽ việc quản lý, sử dụng tài sản công; 

thực hiện nghiêm quy định về đấu giá khi thực hiện bán, chuyển nhượng, cho 

thuê tài sản công, giao đất, cho thuê đất (nếu có). 

Quản lý, điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; 

kiểm soát nghiêm các khoản chi ngân sách nhà nước theo dự toán giao, đúng chế 

độ, tiêu chuẩn, định mức quy định. Thực hiện tốt chương trình thực hành tiết 

kiệm, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, chống lãng phí; không bố trí dự toán 

chi cho nhiệm vụ chi chưa thật sự cần thiết, chính sách chưa ban hành. Chủ động 



6 

 

cân đối nguồn lực đảm bảo các khoản chi thực hiện công tác phòng, chống dịch 

bệnh và hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng; phòng chống, khắc phục ảnh hưởng của 

thiên tai; chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có công với cách 

mạng. 

c) Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn bán hàng cấm, 

hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; thực hiện niêm yết giá và mua 

bán đúng giá niêm yết, thường xuyên kiểm tra kịp thời xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm; tiếp tục thực hiện tốt chương trình đưa hàng Việt về địa phương, thực 

hiện tốt cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.  

Tăng cường kiểm tra, thanh tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đối 

với các cơ sở dịch vụ buôn bán các loại sản phẩm ăn, uống, hàng tạp hóa của các 

cơ sở buôn bán ỗn định tại chỗ, kể cả những người mua bán không đăng ký trên 

địa bàn.  

IV. VỀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Văn hóa – xã hội – Thông tin, thể dục thể thao  

Triển khai đồng bộ các chính sách và giải pháp giảm nghèo bền vững gắn 

với giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho lao động; triển khai thực hiện tốt các 

chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc, chính sách đối với người nghèo, 

người có công, trợ giúp đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật, trẻ em mồ 

côi. Tăng cường thực hiện các chương trình, dự án về bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em; nâng cao năng lực quản lý nhà nước thực hiện có hiệu quả các nguồn 

lực từ các chính sách, chương trình, dự án nhằm đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã 

hội phấn đấu giảm nghèo bền vững đạt kế hoạch huyện giao.  

Tổ chức thường xuyên công tác tuyên truyền các đường lối Chính sách 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước để nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần 

cho nhân dân toàn xã, phát huy khơi dậy các bản sắc văn hóa truyền thống của 

dân tộc kor, vận động toàn dân luôn đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở từng 

khu dân cư; triển khai rộng rãi quy chế dân chủ xuống cơ sở, xây dựng tốt đời 

sống văn hóa tại các khu dân cư và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. 

Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, đi đôi với việc đào 

tạo, bồi dưỡng, tuyển chọn những tài năng thể thao của xã, qua đó nâng cao chất 

lượng các môn thể thao toàn diện; tăng cường hiệu quả hoạt động của hệ thống 

đài truyền thanh không dây, để kịp thời truyền tải những thông tin về kinh tế xã 

hội, quốc phòng, an ninh chung của huyện và của xã. 

 2. Về công tác y tế 

Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách xã hội trong lĩnh vực y tế; 

tuyên truyền công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; phân công 

nhân viên trực nhật 24/24 giờ để kịp thời chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tăng 

cường các công tác phối hợp với các ngành liên quan, thường xuyên kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm tại các quán bán ăn, uống và tạp hóa ở địa phương. 

3. Về Giáo dục 

Chỉ đạo nhà trường làm tốt công tác dạy và học theo kế hoạch của cấp 

trên, vận động đưa con em đúng độ tuổi đến trường, duy trì 100% số học sinh 

hiện có phối hợp cùng các ngành trong xã ngăn chặn học sinh bỏ học đi làm ăn ở 



7 

 

nơi khác, đặc biệt là trong dịp đầu năm (tết nguyên đán); duy trì công tác đạt 

chuẩn phổ cập giáo dục TH, THCS và đạt chuẩn phổ cập trẻ em dưới 05 tuổi 

giáo dục mầm non. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng 

giáo dục; đẩy mạnh việc dạy học tích cực; tăng cường thực hiện công tác đánh 

giá và kiểm định chất lượng giáo dục. 

 V. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Về quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

Tập trung xây dựng và thực hiện toàn diện, đạt hiệu quả kế hoạch công 

tác quốc phòng, quân sự của địa phương; thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 

2024, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch huyện giao; tăng cường công tác truy quét địa 

bàn; xây dựng kế hoạch cho dân quân trực thường xuyên bảo vệ trụ sở UBND 

xã. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh 

chính trị và trật tự, an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, phối 

hợp với các ngành địa phương tham mưu cho UBND xã giải quyết dứt điểm các 

vụ việc tồn đọng từ trước tới nay; đặc biệt là các vụ tranh chấp đất đai còn tồn 

đọng từ những năm về trước (Nếu có); chỉ đạo thực hiện tốt Đề án 06 tại địa 

phương. 

2. Công tác Tư pháp 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật rộng rải 

trong nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của 

người dân. Thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật (nếu có), thường xuyên 

kiểm tra, rà soát văn bản phát hành của xã để kịp thời chấn chỉnh những sai trái 

với quy định; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, công tác chứng 

thực đúng quy định của pháp luật; công tác hòa giải trong nhân dân.  

Tăng cường công tác hòa giải ở cở sở, để giảm thiểu tối đa công việc, áp 

lực cho UBND xã.   

  3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính 

Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả các giải pháp cải cách thủ tục 

hành chính trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND xã; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin gắn với việc 

đổi mới phương thức điều hành của hệ thống hành chính cấp xã, áp dụng và duy 

trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN  ISO 9001-2015 tại 

UBND cấp xã, tạo sự công khai, minh bạch trong công tác quản lý nhà nước. Tổ 

chức nghiêm Luật cán bộ, công chức, đảm bảo dân chủ và đề cao kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, tinh thần trách nhiệm và quy tắt ứng xử, đạo đức công vụ, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

Thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, 

quan liêu; đặc biệt trong lĩnh vực quản lý vốn, tài sản của nhà nước. Chú trọng 

đến các biện pháp phòng ngừa và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý 

kịp thời nghiêm minh các vụ việc vi phạm, nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, 

chống lảng phí trong cơ quan. 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý kịp 

thời dứt điểm các vụ việc ở cơ sở, không để tồn đọng kéo dài gây bức xúc, bất 



8 

 

bình trong nhân dân. Tuyên truyền cho nhân dân hiểu và thực hiện Luật tố cáo, 

khiếu nại đúng quy định; không để đơn thư khiếu nại vượt cấp. 

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc theo tinh thần Quyết định số 48/2021/QĐ-

UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số 

biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị 31 của tỉnh Ủy; thực hiện đúng 

quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026. 

 

 

                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


		2024-01-23T10:41:39+0700


		2024-01-23T10:46:31+0800


		2024-01-23T10:47:10+0800




